⁴⁶¹ Ex. 34.33 (p. 147 Rahlfs-Hanhart 1): καὶ ἐπειδὴ κατέπαυσεν λαλῶν πρὸς αὐτούς ἐπέθηκεν ἐπὶ τὸ πρόσωπον αὐτοῦ κάλυμμα.

⁴⁶² Ex. 34.35 (p. 147 Rahlfs-Hanhart 1): καὶ περιέθηκεν Μωϋσῆς κάλυμμα ἐπὶ τὸ πρόσωπον ἑαυτοῦ ἕως ἂν εἰσέλθῃ συλλαλεῖν αὐτῷ; (VL: p. 192 Robert): Et uiderunt filli Istrahel quia glorificata est facies Moysi: et circumdedit Moyses uelamen in faciem suam, usque dum introiret conloqui com eo; (p. 75 Hetzenauer): Qui uidebant faciem egredientis Moysi esse cornutam, sed operiebat ille rursus faciem suam, siquando loquebatur ad eos.

⁴⁶³ 2 Cor. 3.13-16 (p. 476 Nestle-Aland): καὶ οὐ καθάπερ Μωϋσῆς ἐτίθει κάλυμμα ἐπὶ τὸ πρόσωπον αὐτοῦ, πρὸς τὸ μὴ ἀτενίσαι τοὺς υἱοὺς Ἰσραὴλ εἰς τὸ τέλος τοῦ καταργουμένου. ἀλλὰ ἐπωρώθη τὰ νοήματα αὐτῶν. ἄχρι γὰρ τῆς σήμερον ἡμέρας τὸ αὐτὸ κάλυμμα ἐπὶ τῇ ἀναγνώσει τῆς παλαιᾶς διαθήκης μένει μὴ ἀνακαλυπτόμενον, ὅτι ἐν Χριστῷ καταργεῖται· ἀλλ' ἕως σήμερον ἡνίκα ἂν ἀναγινώσκῃται Μωϋσῆς κάλυμμα ἐπὶ τὴν καρδίαν αὐτῶν κεῖται 16 ἡνίκα δὲ ἐὰν ἐπιστρέψῃ πρὸς κύριον, περιαιρεῖται τὸ κάλυμμα.

⁴⁶⁴ Poetouionensis, Com. in Apoc. 5.2 (SChr 423, 74, l. 9): Hoc sciens et Moyses legislator, quod oportebat esse signatum et celatum usque ad aduentum passionis eius, uelauit faciem suam et sic est populo locutus, ostendens uelata esse uerba praedicationis usque ad aduentum temporis Christi. The Vulgate's interpreting αὐτῷ by “ad eos” may take its cue from Victorinus' singular “populo” for the plural οἱ υἱοὶ Ἰσραὴλ, since it does not follow the Hebrew's **וַיִּדְבֹר**, **אֵלָיו**, “to speak with him”: Ex. 34.35 (MT; p. 145-146 Elliger-Rudolph).

⁴⁶⁵ Heb. 9.4 (p. 574 Nestle-Aland): χρυσοῦν ἔχουσα θυμιατήριον καὶ τὴν κιβωτὸν τῆς διαθήκης περικεκαλυμμένην πάντοθεν χρυσίῳ, ἐν ἣ ἡ στάμνος χρυσοῦ ἔχουσα τὸ μάννα καὶ ἡ ῥάβδος Ἀαρὼν ἡ βλαστήσασα καὶ αἱ πλάκες τῆς διαθήκης.

⁴⁶⁶ Origenes, In Ex. hom. 9.1 (CB 29, 235, l. 11-13): Post secundum autem uelamen tabernaculum, quod dicitur sanctum, habens aureum altare incensi et arcam testamenti, et intra eam duas tabulas, et manna et uirgam Aaron, quae fronderat". That Origen internalises this tropologically is evinced by 9.4 (CB 29, 242, l. 14-15): Habeat in penetralibus pectoris sui etiam altare incensi, ut et ipse dicat: "quia Christi bonus odor sumus".

⁴⁶⁷ Ex. 30.7 (p. 138 Rahlfs-Hanhart 1): καὶ θυμιάσει ἐπ' αὐτοῦ Ἀαρὼν θυμιάμα σύνθετον λεπτόν τὸ πρῶν πρῶν ὅταν ἐπισκευάζῃ τοὺς λύχνους θυμιάσει ἐπ' αὐτοῦ.

⁴⁶⁸ Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 6.4 (SChr 423, 82, l. 10-18): Sicut *ergo* caelum intellegitur ara aurea, quae erat interior - nam et sacerdos semel introibat in templum in anno, qui habebat Christi mandatum, ad aram auream: significabat Spiritus Sanctus hoc esse facturum, id est quod passus est, semel factum est -, sic et